
 <div>INSTITUTO FEDERAL Rio Grande do Sul Campus Porto Alegre</div>	ORÇAMENTO - CURVA ABC															
	OBRA:	REFORMA FACHADAS					DATA :		15/09/2016		BDI :		30,84%			
	ENDEREÇO:	RUA CORONEL VICENTE 281					FORTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
	CLIENTE:	IFRS - CAMPUS PORTO ALEGRE					SICRO		2016/03 SEM DESONERAÇÃO		113,91%		-		09/2016	
							SINAPI		2016/07 SEM DESONERAÇÃO		114,21%		71,41%		08/2016	
	UNIDADES:	4250.0M2														
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 125,88															

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00006111	SERVENTE	SINAPI	MAO DE OBRA	H	8.886,6590	10,32	91.710,32	22,4287	22,43	A
00004750	PEDREIRO	SINAPI	MAO DE OBRA	H	4.816,7500	13,51	65.074,29	15,9146	38,34	B
00038877	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	SINAPI	MATERIAL	KG	8.236,5000	5,56	45.794,94	11,1996	49,54	B
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	MATERIAL	KG	41.943,5070	0,56	23.488,36	5,7443	55,29	B
00001106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	SINAPI	MATERIAL	KG	34.927,8652	0,59	20.607,44	5,0398	60,33	B
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	SINAPI	GERAL	H	17.437,3620	0,85	14.821,76	3,6248	63,95	B
00004783	PINTOR	SINAPI	MAO DE OBRA	H	976,5464	13,51	13.193,14	3,2265	67,18	B
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	MATERIAL	M3	235,5700	54,00	12.720,78	3,1110	70,29	B
00004760	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO	SINAPI	MAO DE OBRA	H	960,0000	12,29	11.798,40	2,8854	73,17	B
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	SINAPI	GERAL	H	17.437,3620	0,65	11.334,29	2,7719	75,95	B
00037623	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR (COLETADO CAIXA)	SINAPI	MAO DE OBRA	H	926,3789	11,35	10.514,40	2,5714	78,52	B
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS	SINAPI	MAO DE OBRA	H	635,9266	13,51	8.591,37	2,1011	80,62	B
00004472	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA *6 X 16* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OUEQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	MATERIAL	M	525,3544	15,58	8.185,02	2,0017	82,62	C
00020209	PECA DE MADEIRA LEI APARELHADA 3 X 3" (7,5 X 7,5CM)	SINAPI	MATERIAL	M	525,3544	12,63	6.635,23	1,6227	84,24	C
00007170	TELA FACHADEIRA EM POLIETILENO, ROLO DE 3 X 100 M (L X C), COR BRANCA, SEMLOGOMARCA - PARA PROTECAO DE OBRAS	SINAPI	MATERIAL	M2	4.250,0000	1,50	6.375,00	1,5591	85,80	C
00037411	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA25 X 25 MM	SINAPI	MATERIAL	M2	589,9000	9,74	5.745,63	1,4051	87,21	C
00012893	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	SINAPI	MATERIAL	PAR	106,4047	52,80	5.618,17	1,3740	88,58	C
00036148	CINTURAO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM ACO, AJUSTE NOSUSPENSARIO, CINTURA E PERNAS	SINAPI	MATERIAL	UN	106,4047	52,80	5.618,17	1,3740	89,96	C
00002711	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	SINAPI	MATERIAL	UN	54,4735	99,90	5.441,90	1,3309	91,29	C
00037372	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	SINAPI	GERAL	H	17.437,3620	0,30	5.231,21	1,2793	92,57	C
00006194	PECA DE MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 15CM (1X6") NAO APARELHADA	SINAPI	MATERIAL	M	750,5062	5,36	4.022,71	0,9838	93,55	C
00006085	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	SINAPI	MATERIAL	L	680,0000	4,44	3.019,20	0,7384	94,29	C

 <div>INSTITUTO FEDERAL Rio Grande do Sul Campus Porto Alegre</div>	ORÇAMENTO - CURVA ABC															
	OBRA:	REFORMA FACHADAS					DATA :		15/09/2016		BDI :		30,84%			
	ENDEREÇO:	RUA CORONEL VICENTE 281					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
	CLIENTE:	IFRS - CAMPUS PORTO ALEGRE					SICRO		2016/03 SEM DESONERAÇÃO		113,91%		-		09/2016	
							SINAPI		2016/07 SEM DESONERAÇÃO		114,21%		71,41%		08/2016	
	UNIDADES:	4250.0M2					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-		-			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 125,88														

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00010526	ANDAIME SUSPENSO OU BALANCIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE *250*KG/M2, PLATAFORMA DE *1,50* M DE COMPRIMENTO, L = *0,80* M, CABO DE *45* M(LOCACAO)	SINAPI	MATERIAL	MES	6,0000	500,00	3.000,00	0,7337	95,02	C
00001351	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,2 X 1,1* M,E = 6 MM	SINAPI	MATERIAL	UN	102,3080	21,56	2.205,76	0,5394	95,56	C
00004491	PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	SINAPI	MATERIAL	M	733,7280	2,58	1.893,02	0,4630	96,02	C
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR CRObs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.	SINAPI	MAO DE OBRA	H	150,1012	10,15	1.523,53	0,3726	96,40	C
00012894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	SINAPI	MATERIAL	UN	106,4047	14,30	1.521,59	0,3721	96,77	C
00020020	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE	SINAPI	MAO DE OBRA	H	85,0000	16,58	1.409,30	0,3447	97,11	C
00037760	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 13071 KG, DISTANCIAENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	GERAL	UN	0,00659600	211.329,10	1.393,93	0,3409	97,45	C
00038403	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	SINAPI	GERAL	UN	54,4735	24,74	1.347,67	0,3296	97,78	C
00037373	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	SINAPI	GERAL	H	17.437,3620	0,07	1.220,62	0,2985	98,08	C
00012895	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEMJUGULAR (CLASSE B)	SINAPI	MATERIAL	UN	106,4047	11,00	1.170,45	0,2862	98,37	C
00012892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) CRObs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.	SINAPI	MATERIAL	PAR	106,4047	9,90	1.053,41	0,2576	98,63	C
00005061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	MATERIAL	KG	127,5634	8,08	1.030,71	0,2521	98,88	C
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	MATERIAL	M3	18,9210	50,00	946,05	0,2314	99,11	C
00004813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *NÂº 22*, DE *2,0 X1,125* M.Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.	SINAPI	MATERIAL	M2	5,6210	150,00	843,15	0,2062	99,32	C
00036152	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COMPROTECAO UVA E UVB	SINAPI	MATERIAL	UN	106,4047	4,29	456,48	0,1116	99,43	C
00000010	BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L	SINAPI	MATERIAL	UN	54,4735	7,00	381,31	0,0933	99,52	C
00000012	ESCOVA DE ACO, COM CABO, *4 X 15* FILEIRAS DE CERDAS	SINAPI	MATERIAL	UN	54,4735	6,85	373,14	0,0913	99,61	C
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR CObs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM	SINAPI	MATERIAL	UN	0,09073390	3.350,00	303,96	0,0743	99,69	C

INSTITUTO FEDERAL

Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

ORÇAMENTO - CURVA ABC

OBRA:

REFORMA FACHADAS

ENDEREÇO:

RUA CORONEL VICENTE 281

CLIENTE:

IFRS - CAMPUS PORTO ALEGRE

UNIDADES:

4250.0M2

VALOR POR UNIDADE:

R\$ 125,88

DATA :

15/09/2016

BDI :

30,84%

FONTE

VERSÃO

HORA

MES

DATA REF.

SICRO

2016/03 SEM DESONERAÇÃO

113,91%

-

09/2016

SINAPI

2016/07 SEM DESONERAÇÃO

114,21%

71,41%

08/2016

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

-

-

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00010535	CARREGADOR				0,09073390					
00005333	OLEO DE LINHACA	SINAPI	MATERIAL	L	9,9036	19,37	191,83	0,0469	99,73	C
00036142	PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSERCAO COM CORDAO, ATENUACAO SUPERIOR A 15DB	SINAPI	MATERIAL	UN	106,4047	1,65	175,57	0,0429	99,78	C
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	MATERIAL	KW/H	274,9572	0,60	164,97	0,0403	99,82	C
00000003	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	SINAPI	MATERIAL	L	46,2500	3,42	158,18	0,0387	99,86	C
00037733	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAOINCLUI CAMINHAO)	SINAPI	GERAL	UN	0,00659600	20.619,58	136,01	0,0333	99,89	C
00036144	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1	SINAPI	MATERIAL	UN	106,4047	1,23	130,88	0,0320	99,92	C
00037456	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 5/16" X1 MM	SINAPI	MATERIAL	M	54,4735	1,04	56,65	0,0139	99,93	C
00011964	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM CRObs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.	SINAPI	MATERIAL	UN	52,5354	0,79	41,50	0,0101	99,94	C
00004417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OUEQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	MATERIAL	M	5,6210	3,11	17,48	0,0043	99,95	C
00005075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	MATERIAL	KG	0,61831240	8,22	5,08	0,0012	99,95	C
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE.	SINAPI	MATERIAL	M3	0,03254631	45,10	1,47	0,0004	99,95	C
					182.359,14			Subtotal até 99,95%	408.695,42	
							Outros		202,63	
							Valor total do Orçamento		408.898,05	